应付账款  452,296,849.29  6,861,971.09  -  -  459,158,820.38
 其他应付款  147,360,906.78  68,986,519.14  -  -  216,347,425.92
 应付利息  6,105,178.23  -  -  -  6,105,178.23
 应付股利  1,150,000.00  20,029,946.61  -  -  21,179,946.61

   2,189,910,645.11  1,280,423,896.84  100,000,000.00  - 3,570,334,541.95

 市场风险

 市场风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因市场价格变动而发生波动的风

险。市场风险主要包括利率风险、外汇风险和其他价格风险，如权益工具投资价格风

险。

利率风险

 利率风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因市场利率变动而发生波动的风

险。本集团面临的市场利率变动的风险主要与本集团以浮动利率计息的长期负债有

关。

本集团通过维持适当的固定利率债务与可变利率债务组合以管理利息成本。

本公司截止2010年12月31日其他计息负债为人民币986,103,914.88元，计息借款分

别为人民币借款 2,933,729,368.04元、美元借款 78,864,000.00元折合人民币

522,292,612.73元、港币借款172,000,000.00元折合人民币146,602,882.91元。人民

币借款以浮动利率计息部分为人民币1,764,000,000.00元，占60.13%，美元借款均

为浮动利率计息，港币无浮动利率计息的借款。

上海复星医药(集团)股份有限公司

财务报表附注(续)

2010年12月31日

人民币元

216

九、其他重要事项(续)

7、 金融工具及其风险(续)

 市场风险(续)

 外汇风险

 外汇风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因外汇汇率变动而发生波动的风

险。本集团面临的外汇变动风险主要与本集团的经营活动(当收支以不同于本集团记

账本位币的外币结算时)及其于境外子公司的净投资有关。

 本集团面临交易性的外汇风险。此类风险由于经营单位以其记账本位币以外的货币进

行的销售或采购所致。本集团销售额约13.79% (2009年：17.38%) 是以发生销售的

经营单位的记账本位币以外的货币计价的。

 下表为外汇风险的敏感性分析，反映了在其他变量不变的假设下，美元汇率发生合理、

可能的变动时，将对利润总额由于货币性资产的公允价值变化产生的影响。

 外汇风险(续)

  美元汇率  利润总额
  增加/(减少)  增加/(减少)

 2010年

 人民币对美元贬值 1%   7,542,833.67
 人民币对美元升值 1%   (7,542,833.67)

 2009年

 人民币对美元贬值 1%   1,918,707.36
 人民币对美元升值 1%   (1,918,707.36)

上海复星医药(集团)股份有限公司

财务报表附注(续)

2010年12月31日

人民币元

217

九、其他重要事项(续)

7、 金融工具及其风险(续)

 市场风险(续)

 权益工具投资价格风险

 权益工具投资价格风险，是指权益性证券的公允价值因股票指数水平和个别证券价值

的变化而降低的风险。于2010年12月31日，本集团暴露于因归类为交易性权益工具

投资(附注五、2)和可供出售权益工具投资(附注五、11)的个别权益工具投资而产生的

权益工具投资价格风险之下。本集团持有的上市权益工具投资在上海证券交易所、深

圳证券交易所和香港证券交易所等上市，并在资产负债表日以市场报价计量。

以下证券交易所的、在 接近资产负债表日的交易日的收盘时的市场股票指数，以及

年度内其各自的 高收盘点和 低收盘点如下：

  2010 2010年 2009 2009年
  12月31日 高/ 低 12月31日 高/ 低

 上海—A股指数 2940 3,443 / 2,478 3,437 3,644/1,956

深圳—A股指数 1,351 1,455 / 965 1,261 1,296/600

香港—恒生指数 23,035 24,964 / 18,986 21,873 22,944/11,345